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GELİR TEŞEKKÜLÜ VE İSTİKRAR TEORİSİ* 

Richard A. MUSGRAVE, 
(Çeviren: As. Orhan ŞENER, MP A) 

, Şimdi, bütçenin istikrarı sağlama bölümünün istihdam, fiat se
viyesi ve büyüme üzerine olan etkileri ile ilgili problemleri incele
meye başlayalım. Burırda, para arzı ile harcamalar arasındaki kla
sik doktrinin kurduğu ilişki yerine, likidite tercihi ile parasal ücret
Ierin ve fiatların düşmesinin çok zor olduğunu kabul eden bir siste
mi inceleyeceğiz. Muhtelif sebeplerle ekonomi istihdam ve fiat se
viyesi istikrarından uzaklaşabilir ve maliye politikası ekonomik İs
tikrardan bu şekilde meydana gelecek olan sapmalan düzeltmeğe 
çalışır. İstikran sağlama amacına sadece para ve maliye. politikalariyle 
ulaşılamamaktadır. Bununla beraber, zamanımızdaki bütçeler top
lam milli gelirin çok önemli bir kısmını kapsadıklarından üretim ve 
fiat seviyesi üzerine büyük bir etkide bulunabilme kudretindedirler. 
Bundan dolayı, istikrarı sağlama yönünden bütçe politikası çok 
önemli bir rol oynamalıdır. 1930 lardan buyana bütçenin bugünki is
tikrarı sağlama fonksiyonu ile eş anlama gelmek üzere bu 
rolü, maliye literatüründe; maliye politikası ve telafi edici maliye 
(fonksiyonel maliye) ile ilgili balıisierde oldukça detaylı bir şekilde 
ele alınmıştır (1). 

Bütçe politikalarının klasik fonksiyonlanndan olan Kaynaklann 
Tahsisi ve Gelir Dağılımına ek olarak istikrarı Sağlama Fonksiyonu 
da ilave edilmelidir. Bu önemli fonksiyon, bütçenin klasik fonksiyon
larının bir alternatifi olarak değil fakat onların bir tamamlayıcısı 
olarak düşünülmelidir. Aşağıdaki açıklamalarımızia bütçenin istikrarı 

(*) Richard A. MUSGRAVE «The Theory of Public Finance.» loter
national Student Edi tion, Mc GRA W - HiLL Company İ ne. Tokyo, 
1959. s. 405 . 428 

(1) Bkz. sayfa 22 
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sağlayıcı fonksiyonunun diğerleriyle en az çatışır şekilde nasıl bağ~ 
daştınlabileceği konusunu anlatacağız. (2). 

A . . GAYELER. 

Bütçenin istikrarı sağlama fonksiyonun fiat seviyesi ve tam is
tihdamı sağlamak şeklindeki önemli gayelerine kısaca bir göz ata
~. 

Müteşebbislefi gelecek hakkında daha iyimser yapmak ve harp 
ekonomisine geçişi hızlandırmak için fiat seviyesini yükseltmek ge
rekebilir. Buna karşılık, dünya piyasalarındaki değişikliklere uya
bilmek, aşırı ·kar marjını serbest bırakmak veya parasal ücretierin 
ai'ttırılmadığında teknoiojik gelişmelerin işveren lehinde sebep 
ölduğu gelir artışını daha uygun bir şekilde dağıtahilrnek için bu gi
bi dururrifarda fiatların indirilmesi gerekmektedir. Bütün bu durum
larda fiat seviyesindeki istikrarının sağlanmasının ne · kadar önemli 
olduğunu tartışmaya pek lüzum yoktur. 

Fiat seviyesinde meydana gelen değişiklikler nisbi fiatlafodada 
keyfi değişmelere sebep olduğundan dolayı, gelir dağılımı politika
'sı ile güdülen ilkelere aykırı düşmektedir. Fiat istikrarı ayni zaman
da düzenli işleyen bir ekonomi için arzu edilmeyen belirsiz durum-
landa ortadan kaldıracaktır. · 

Ayni şekilde, tam çalışma halinin de devam ettirilmesi amacının 
ne kadar önemli olduğunu söylememiz gerekmektedir. İş değiştirme
leri nedeniyle işsiz kalanlarm durumları pek önemli olmadığı halde; 
çalışmak istedikleri halde iş bulamayanların sayılannın artması ha
linde iyi işiernekte olan bir ekonomi bile ciddi sorunlarla karşı kar
şıya kalmaktadır. Ayrıca, işsizlik sorununun çözümü sosyal istikrar 
için de gerekli bir şarttır. Teknik seviyede bile işsizliğin ölçülmesi 
ve tam istihdam durumunun tesbiti sırasında yapılacak çalışmalarda 
da bu temel gerçekler ihmal edilmemelidir (3) . 'I'am istihdam ve fiat 

(2) Bkz. sayfa 37 ve 517 
(3) Tam istihdamın tanımı ve işsizliğin ölçülmesi meselelerinin de

taylı bir tartışması için Bkz. Albert REES «The Meaning and 
Measurement of Full Employment», The Measurement and Beha
vior of Unemployment, National Bureau of Economic Research, 
Ine, New York, 1957. 
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seviyesi ist.ikrarının birlikte saglanmasının adeta .imkfmsızlığı nede• 
;ıiyle, gerçekte bu iki amacın birlikte gerçekleşti-rilmesine çalışmaga 
pek lüzum yoktur. 

Fiat seviyesi istikran ile tam istikdaii\a erişme şeklindeki ikili 
çaba ile ekonominin istikran kastedilmektedir. Bununla beraber, 
tam istihdam istiltran ayni zamanda üretim istikrannı da kapsama
dığından- ekonomik istikrar kelimesi yanıltıcı olmaktadır. Çünki, ar
tan sermaye stoku, işgücü ve teknik gelişmeye bağlı olarak tam ça
lışma ve fıat istikr~nnın devam · etti:rılebilmesi ayni zamanda büyü
me hızında da istikrar.ın sağlanabilmesine bağlıdır. Böylece büyü
me meselesi, istikrar politikasının önemli bir konusunu teşkil etmek-
tedir. · ~ · 

Politikanın üçüncü amacı olarak büyürnede istikrar sağlamanın 
ortaya çıkardığı giiçlük oldukça açık bir şekilde görülebilir. Minu
mum maliyet Şartlan altında belirli bir büyüme hızını elde etmek 
arzu edilen bir husus olmakla beraber, ne pahasına olursa olsun en 
yüksek bir büyüme hızına erişmek pek arzu edilen bir gaye olma
malıdır. Klasik sisteme göre; ekonominin büyüme nızı bir taraftan 
tüketkilerin zaman tercihlerine ve diğer taraftan ise, yatınmların 
verimliliğine bağlı kalmaktadır. Belirli bir gelir seviyesindeki tüke
ticilerin zaman tercihlerine uygun bir şekilde teşekkül eden büyü
me haddi optimal bir oran sayılabilir. Ancak, Say kanunun geçerli 
olmadığı' bir sistemde bu şekildeki bir çözüm tarzı işe yaramaz ve 
istikran sağlama yönünden telafi edici maliye politikası tedbirlerine 
başvurma lüzumu ortaya çıkar ( 4). 

Tam istihdam ve . fiat seviyesi istikran sağlanırken, maliye poli
tikası ayni zamanda büyüme haddini de etkilemektedir. Değişik is
tikrar politikalan ise; değişik büyüme hadlerine yol açtığından farklı 
büyüme hadlerinden birinin seçiminde ~ piyasa şartlanndan ziyade 
uygulanan maliye politikası .rol oynamaktadır. Bu sebepten dolayı, 
neoklasik sistem tam istihdam ve fiat seviyesi istikrarının elde edile
bileceğini varsaydığımız dururnda bile klasik sisternden farklılık gos: 
termektedir (§) . 

:Bundan başka, büyüme ile ilgili bir amacın tam istihdam ve fiat 
seviyesi istikrarı ile bağdaş~a . durumunun ve yine arzu edilen bü-

(4) Bkz. sayfa 483 
(5) Bkz. sayfa 553 
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yüme haddi ile bütçenin Tahsis ve Gelir Dağılımı Bölümlerince güdu1-
mekte olan politikalann ahenkleştirilmesi gerekmektedir. Bundan 
sonraki bölümde, bu gayeler arasındaki _ilişkiler ve bu gayelerin çok 
yönlülüğü ele alınacaktır. 

B. GELİR TEŞEKKÜLÜNÜN ESASI İLE PARA VE MALiYE 
POLİTİKALARININ ROLÜ 

İstikrar politikası bir vakum içinde geliştil"ilemez. Politika, in
celenmekte olan ekonomideki gelir teşekkülünün oluşumu bakımın
dan ele alınmalıdır. Ancak böylece, istikrar ile gelir teorisi arasm
daki ilişkiye bağlı olarak telafi edici maliye politikasının daha detay
lı br anlatırnma geçilebilir. 

K I a s i k S i s t e m . 

Klasik sistem ile Keynezyen model ve bu ikisinin çeşitli kombi
nezyonlan arasında ayının yapmak adet haline gelmiştir (6). Şimdi 
me§hur klasik sistemle konuya girelim. Tasarruf, hem milli gelirin 
ve hem de faiz haddinin bir fonksiyonu sayıldığından, (1 7 - 1) den 

- (1 7 - 8)'e kadarki formüller le anlatılan sistem, genellikle anlaşılan 
şeklinden biraz farklıdır. Bu formüllerle klasik sistem, esas özellikle
rini değiştirmeden biraz değişik bir şekilde gösterilmiştir. Klasik dü
şünürler sistemle ileri sürdüklerinden daha fazla · bir şekilde gelir 

' teorisiyle ilgilenmişlerdir. Aynca büyüme ve sermaye birikimi ko
nulanyle pek fazla ilgilenmişlerdir. Ancak paranın altın şeklinde 

(6) Benzer tartışmalar için bkz. Gottfried Haberler, Prosperity and 
Depression, 3 rd ed., League of Nations, Geneva, 1941, chap. 8 -
Lawrence R. Klein, The Keynesian Revolution, The Macınillan 
Company, New York, 1947, pp. 199 ff- Franco Modigliani, «Uqu
idity Preference and the Theory of Interest and Money,» Econo· 
metrica, vol. 12, no 1, pp. 45 · 88, January, 1944, ayni eser; eds. Fri· 
edrich A. Lutz ve .llloyd W. Mints, Readings in Monetary Theory, 
American Economic Associations, Richard D. Irwin, lnc., Home
wood, III., 1951, pp. 186 - 239 - Don Patinkin, Money, lnteresı. 

and Prices, Row, Peterson and Company, Evanston, III., 1956 ve 
Challis A. Hall ve James E. Tobin, «<ncome Taxation, Output and 
Prices», Economia Internazionale, vol. 8. no. 3, pp. 527- 532, August, 
1955, yine vol. 8. no 4, pp. 751 755, November, 1955 ve vol. 9. no. 1, 
pp. 1 - 8, Fe.bruary, 1956. , 
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saklanması ve tekrar piyasaya· sürülmesi konularının_ farkına vara

mamışlard~r (7). 
Değişti~ilmiş klasik siswm aşağıdaki eşitliklerle gösterilmiştir. 

S= S (i, Y) 
I== I (i) 
S(i, Y) = I(i) 
y == y (N) 
N=N (W) 
W=Y' (N) 

Ym=V·M 
Ym=P·Y 

(17- 1) 
(17- 2) 
(1 7- 3) 
(1 7- 4) 
(17-5) 
(17- 6) 

(17- 7) 
(17- 8) 

V ve M belli olduğundan: S, I, i, Y, N, W, Y m ve P nin değerle
rini bula:biliriz. Tüketimi bulabilmek için bu eşitliklere son olarak 

(17- 9) 

nolu eşitliği ilave etmekteyi~. 
(1 7- 7) ve (1 7 - 8) nolu eşitliklerin dışındakilerin hepside reel 

karekterdedirler. Reel hasıla veya milli gelirin seviyesini gösteren 
Y nin seviyesi (17- 4) nolu eşitlikle gösterildiği gibi N ile belirtilen 
işgücü tarafından tayin edilmektedir. İşgücü arzı N ise; (17 - 5) nolu 
eştlikteki reel ücret haddi W nin bir )onksiyonudur. Reel ücret W 
nin haddi ise, belirli bir sermaye stokunun değişınediği bir durum
da istihdam seviyesi N e bağlı olan işgücünyn marj ip.al ve_rirriil)e wt-_ 
tir. Bu ilişki, (17 - 6) no.lu eşitlikle gösterilmektedir. Bu üç eşitlik 
birlikte Y, W ve N nin değerlerini vermektedir. (17- 1) nolu eşitlikle 
gösterilen tasarruf miktarı S; faiz haddi i ve milli gelir seviyesi Y ye 
bağlıdır. Yatırım hacmı I ise, (1 7 - 2) nolu eşitlikle gösterildiği gi
bi faiz haddi i nin bir fonksiyonudur. (17- 3) nolu eşitlikte ise; (17-
1) ve (17- 2) nolu fonksiyonlara bağlı kalınarak yatırım ve ·tasarruf
ların ·denge noktasındaki eşitlenişleri gösterilmektedir. Y belli ise; 
bu eşitliklerdEm S, I ve i bulunabilmektedir. I nin değeri bu şekilde 

(7) Bkz. Jean Baptiste Say, Treatise on Polit\cal Economy, trans. 
C. R. Prinsep, Claxton, Philadelplıia, 1869, p. 133. Ayrıca Bkz. Ja· 
cob Viner, Studies in the Theory of International Trade, Harper 
and Brothers, New York, 1937, bilhassa sayfa 185 ff. ~ 
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bulunduktan sonra, (17- 9) nolu eşitlikten tüketim miktarı C bulu
nur. İstihdam seviyesi ve milli hasıla ile yine :mmi hasılanın tüke
tim ve yatınm arasındaki bölünümleri böyle bir sistemle reel karek
terde tayin edilmektedir. (1 7- 1) den (1 7- 6) ya kadar olan fonksi
yonel ilişkiler belli olduğundan Y, I, S, i, N ve W yi reel olarak bu 
eşitliklerden elde edebiliriz. Sisteme (17- .9) nolu eşitlik, sırf C yi 
bulabilmek için eklenmiştir. 

Önemli özellikleri paradan bağımsız bir şekilde saptandığından 
bu sistem takas ekonomilerine değil fakat aynca para ekonomilerine 

de uygulanabilmektedir. P ara miktal'}. M ve devir sürati V belli ise; 
(1 7- 7) nolu eşitlikten parasal milli gelir Y m nin seviyesi ve (1 7- 8) 
nolu eşitlikten ise fiat seviyesi P hesaplanabilmektedir. F iat seviye
si P be.lli olduktan sonra C, S ve I nın parasal değerleri olan Cm, Sm, 
ve Im nin değerleri kolayca bulunabilir. Başka bir deyimle, mevcut 
ödeme sist~m~nin yapısına dayanılmak suretiyle elde edilen belli bir 

V değerine bağlı olarak bulunan değiştirilmiş bir eşitlikle sistemde
ki reel değerler, parasal değe.iler haline çevrilebilmektedir. Likidite 
tercihi sistemde göz önünde bulundurulmadığından, paranın devir 
süratinin mali kurumlardan elde edilen verilere dayanılarak bu
lunması yoluna gidilmiştir. Son yıllarda meselenin bu şekilde ele 
alınışının bizi kararsız bir sistemle başbaşa .bıraktığı söylenmekte
dir. Böy!e bir tenkidin yerinde olduğunu kabul etmiyorum (8). 

Sistemin işleyişi (17 - 1) nolu şekille gösterilmektedir. 

Şekil (17 - 1b) dekiNN -eğrisi (17 - 5) nolu eşitlikle gösterilen işgücü 
arzını ve DD eğrisi ise (1 7- 6 ) nolu eşitlikle gösterilen işgücü talep 
eğrisini göstermektedir. Buna göre tam istihdam denge noktasında
ki işgücü arz v e talebi OA kadar olup reel ücret seviyesi ise OH ka
dardı;. {17- 4) nolu eşitlikte gösterildiği üzere şekil (1 7 - 1d) deki 
TT eğrisi istihdama bağlı olarak reel hasıla artışını ğösterince, OA 
istihdam seviyesindeki hasıla OB kadardır. (1 7 - 1) nolu eşitlikteki 
milli gelir seviyesi, faiz haddi ve tasarruf arasındaki ilişkiler, (1 7·
le) nolu .diyagramdaki doğrulada gösterilmiştir. Diyagramdaki her 
b ir doğru, çeşitli milli gelir seviyesi ve belirli faiz haddipe bağlı ~-

(8) Bkz. sayfa. 427 
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sar;uf miktarlanın göstermektedir. S ve i arasındaki ilişkilerin po
zitif olduğunu varsayarsak: iı < i2 < ia olur. Milli gelir in OB ~evi
yesinde i = iı ise, tasarruf m iktan OC ve i = i2 ise, tasarruf mıkta-

i .l. 

o 
"'( . 

(.o) (b) 

1 
ı ı 

x_s o 1~ .. 
~ ı 

ı ' 

----~--~-
.7!-~-- E 

T . ~--~------!!f:=.;_.-*"~~"'-~~ O A .. O fl 
{cl) 

Şekil (17 - 1) 
Klasik Sisteme göre Milli Gelirin teşekkülü 

rı OD kadar .... vb. devam etmektedir. Milli gelirin OB seviyesine 
bağlı kalarak değişik faiz h adierindeki tasarruf miktarlarını göste
ren SS eğrisi (1 7- l a) nolu şekilde gösterilmiştir. (1 7- 2) nolu eşit

likle belirtilen ilişki açısından yatırımlar faiz haddine bağlı olarak II 
eğrisiyle gösterilmiştir. (1 7- 3) nolu eşitlikteki ilişki nedeniyle OE 
miktarında yatırımlar ile tasar.ruflann birbirine eşit olması gerek~ 
mektedir. Bu durumda OF seviyesine rastgelen faiz haddi ise i2 ol
maktadır. (17 - lb ve ld) - şekillerindeki hasıla ve istihdamın teşek
külü vetiresinin (17- l a _ve l e) şekil'lerinde gi:)sterilen yatırımların 
realize edilmesinden önce olması gerekmektedir. Sistemin -önce yatı
•~IIn.lann realize · edilmesi sonucu. ol~rak aksi istikamette çalışabilme
~i is.e, sermaye birikiminin üretim fonksiyonu üzerine olan et~leri
nin göz önünde bulundurulmasını gerektirmektedir. 

Bütün bu değiŞken'ler re_el karekterde ol1,1p bunların J?~rasal_ şek· 
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le dönüşümü şekil (17- le) de verilmiştir, V ve M i veri olarak ka
bul edersek bu durumda toplam para arzı ayni kalmaktadır. (17 - 7) 
ve (17- 8) nolu eşitliklerde belirtildiği gibi f~at seviyesi ile milli ha
sıla arasındaki ilişki EE harcama eğrisile gösterilmiştir. Reel mill i ge
lir veya hasılanın OB ye eşit olması halinde fiat seviyesi OK ya eşit 

olup, parasal milli gelir seviyesi ise OB ile OK nın çarpımına eşit ol
maktadır. 

Klasik modele göre mllli h asıla seviyesi tam istihdam noktasın
da dengeye erişmektedir. Zaten bu durumu daha önce gösterdik. Bu
nunla beraber dengenin gerçekleşmesi için (17- 1) ve (17- 2) nolu 
eşitliklerle belirtilen ilişkiye göre tam istihdam milli g~lirinin tayin 
ettiği tasarruf eğrisinin şekil (1 7 - la) da gösterildiği gibi yatınm eğ

risi I'yi uygun bir faiz haddinde kesmesi gerektiğini belirtmemiz ye
rinde olur (9). Eğer, bu şartlar · altında bir kesişme olursa gayri iradi 
işsizlik durumu görülmeyecektir. Yani işçiler reel . ücret seviyesin
de istedikleri kadar çalışabileceklerdir. 

Şimdi, böyle bir sistem için para ve maliye politikalannın tesir
lerini inceleyel!m. Bunun için ise; hükümetin para arzını arttırdığını 
düşünelim. Sistemin işleyişi reel manada olduğ):lndan ve dolayısiy
le toplam hasıla sabit kalacağından dolayı arttınlan para miktarının 
hasıla üzerinde herhangi bir tesiri olmayacaktır. Para arzındaki ar
tış tamamen muamele saikiyle tutulan para şekline dönüşür. V sabit 
sayıldığından para arzındaki değişiklik parasal gelir ve harcamala
n ayni nisbette değiştirir. Yine, toplam hasıl~ degişmediğinden pa
ra miktanndaki artış ayni oranda fiat seviyesinde yükselişe sebep
olmaktadır. Yani miktar teorisi dar manada i~lemektedir. 

K amu harcamaları ve vergi gelirlerinde eşit bir artışın olması 

(9) Şartların yerine getirilmedi~i zarrıan n e olacağı hakkında bkz. 
sayfa 413. 

(10) Sorun para arzının nasıl yapıldı~ına bağlı olarak ortaya çık

maktadır. Böyle bir sorun, açık piyasa işlemleri ile veya merkez 
bankasının karşılık şartı koyması halinde karşılık miktarını azal
tarak çözümlenebilir. Pa ra arzındaki artışın diğer bir halinde ise, 
para politikası: uçaklardan atılan ilave banknot arzının (para yağ
muru) haline dönüştüğü şekilde düşünülebilir. Böyle bir varsayım 
klasik sistem açısından herhangi bir sorun yaratmadığı halde, .Key
nezyen sistemdeki para ve maliye politikaları arasındaki ayırımı 

bozmaktadır. 

1231 



Gelir Teşekkülü ve İstikrar Teorisi 

halinde bütçe politikalannın etkilerini -düşüne~im. Bu durumda reeı 
hasıla ve istihdam seviyesi değişmeyeceği gibi parasal ödemelerin 
tutanda değişmeye_cektir. Eşya fiyatlannın yükselip yükselmeyeceğ; 
ise; verginin çeşidine ve ne şekilde ödendiğine bağlı kalmakta· 
dır (ll). Özel sektör için tüketim ve yatırım meyilleri:ı;ıin toplamı 
olan harcama meylinin (1) e eşit olması nedeniyle, kısa dönem için 
~ergi ve borçlanmanın fiat seviyesine etki yönünden aralannda her 
hangi bir fark yoktur. Son bir durum olarak açıktan finansman ha · 
linde ise; aynen miktar teorisinin işleyişine benzer bir şekilde fiat 
seviyesinin artacağını belirtelim. 

Ayni şekilde çeşitli politikalann özel malların tüketim ve serma
ye birikimi arasında bölüşümü üzerine farklı şekillerde tesir etmek
te olduklarınıda açıklamalıyız. Bu durumda modeli büyümeye uy
gun bir şekilde kurmak istersek çeşitli politikalara göre farklı bü
yüme hızlan elde eedriz. Çeşitli tüketiciler arasındaki marjinal tü
ketim meyillerinin farklı olduğu varsayılırsa, bu çeşit farklılıklar 
büyürneyi tüketiciletin durumianna bağlı olarak etkileyecektır. 

Emisyon ve vergilerdeki artışın büyüme üzerine olan etkileri ise. 
para arzındaki artışın kimlere gittiğine' ve vergiyi hangi tüketici 
grubun ödediğine göre değişmektedir. Nisbi bir vergi yerine borç
lanmaya başvurulması -halinde, fonlar kamu borcu haline dönüşece · 
ğinden özel sektördeki sermaye birikimi azalacaktır Tam istihdam 
seviyesi devam ederken, milli geliri dahada artınl·ı bir politikanın 
seçiminin fiatlan yükseltme yönünden oldukça etkili olacağı unutul
mamalıdır. 

Ke y n e z y e n S i st e m. 

Şimdi, Keynezyen diye anılan sisternce geHştirilen diğer b~r uç 
görüşü incelemeye dönüyoruz. Genel Teorideki yazılanlar tam <_>la
rak bir sistemi yansıtmadığından~ 'diye anı1ari' kelimesine ağırlık 
verilmiştir. Aşağıdaki eşitliklerde, faiz haddinin muamele saikiyle 
t:utulan paraya ve bunun sonucu_. olarak m.ilJ i gelir seviyesine bağlı 
olduğu göz önünde tutulmuştur. Sistem aşağıdaki eşitliklerden -oluş
maktadır. 

(ll) Bkz. sayfa 365 
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S = S (i, Y) 
I = I (i) 

S (i, Y) = I (i) 

, 

Bu eşitliklere yine 

eşitliğini ekliyoruz. 

Ma = M.(i) 
y = y (N) 

N = N (Wm) 
W = Y' (N) 

Mt = (1/ V t) ·Yın 

M= Ma +Mı 
Ym = P·Y · 
Wm = P·W 

(17- 1) 
(1 7- 2) 
(1 7 - '3) 

(17-10) 
(1 7- 4) 

(17- ll) 
(1 7- 6) 
(1 7 - 7) 

C.7- 13) 
(17- 8) 

(17-14) 

(17-9) 

(17 - 1 ) ve (1 7 - 3) nolu eşitlikler daha önceki ·reel ınanada 
tekrar yazılmışlardır. (12) Buradaki açıklamalanrn,ızla klasik sis
temden kesin bir şekilde ayrılmaktayız. F aiz haddinin teşekkülü şim
di, yatırımların tasarruflara eşit olduğu nokta olarak değil fakat 
yatınm yapanların likidite terci_hleri durumlannın hesaba katıl

masını gerektirmektedir. Paraya olan talep sistemin en esaslı un
surlarından birisi olmaktadır. (1 7-10) nolu eşitlikte gösterildiği 
gibi, spekülatif para talebi Ma, piyasadaki cari fa iz haddini tayin 
etmektedir (13) . Elde tutulan spekülatif para ınıiktarı sabit oldu
ğundan car i faiz haddi de belli olmaktadır. 

(12) (17-2) nolu şekli eşitlik, değişmeden ayni kalırken, Klasik sistem· 
de genellikle kabul edildiği gibi Keyn<'J.yen Sistemdeki yatırım eğ
risi; objektif piyasa olaylarından ziyade subjektif mahiyetteki pi
yasa bekleyişlerine bağlı kalmaktadır. 

(13) Eğer ihtiyat saiki ile tutulan para talebini de analize dahil etmek İs-
tersek , (17-10) nolu eşitliği , 

Mns == M .... (i) 
Map = Map ( Y m• i ) 

(17-10a) 
(17-10b) 

Mas ın spekülatif para talebini ve M.,, nin ise, ihtiyat saikiyle tu
tulmak istene para talebini gösterdiği bu iki eşitlikle değiştirme
miz gerekir. ihtiyat Saiki ile talep edilen para reel şekilde olabilir 
ve böylece parasal gelir olan Y m nin bir fonksiyonu olmaktadır. 

1233 



Gelir Teşekkülü ve İstikrar Teorisi 

Buna göre spekülatif .para miktan ne kadar fazla ise, belirli bir 
seviyeden aşağı düşmernek şartiyle faiz haddi de o kadar düşük 

olur. (1 7 - 4) no.Iu eşitlik daha önceki eşitlikte olduğu gibi burada 
da reel karakterdedir. 

(1 7-11) no.lu eşitlikle ise; yine klasik anlayıştan ayrılmaktayız. 
Bu eşitliğe göre, işgücü arzı parasal ücret haddi Wm'e bağlıdır . Ay
rıc~, cari ücret seviyesinde ek bir işgücü arzının mümkün olması 

halinde bile ; parasal ücret haddi ile işgücü arzı arasındaki bağlı

lığa ücretierin sa:bit bir seviyeden ~ağı düşmeyeceği şeklinde bir 
sınırlandırma koymaktayız. Bunun sebebi ise, biraz sol:!ra açıkla
nacaktır. (1 7-12) no.Iu eşitlik aynen klasiklerdeki reel anlamını 
burada da- muhafaza etmektedir. (17-12) ve (17-13) nolu eşitlik

ler ise, muamele saiki ile tutulan paranın gelir devir süratımn Vt 
olarak gösterildiği eşitliğin yerini almaktadır. Bu eşitliklerdeki M 1 

maumiele saiki için tutulan parayı ve M ise, toplam para miktarı-

; 

E ~~I+CJ---------~ 
Q-- ------- -

' ı ı -
ı ı 

w 
(c) 

o 

Şekil (17 - 2) 

•(b) 

Keynezyen Sisteme göre Milli Gelirin teşekkülü 

1234 

. ,_._ 
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nı göstermektedir. (17-14) nolu eşitlik ise ;parasal ve reel ücret

lerle fiatlar arasındaki ilişkiyi göstermektedir. (1 7-8 ve 1 7-9) 

nolu eşitlikler değişmeden ayni kalmaktadırlar. Toplam para ar

zı M, muamele parasinın devir ' sürati Vt ve sistemin yukarıdaki 

f~nksiyonel ilişkileri belli olunca, bu 12 eşitlikten: Y, C, I, S, i, W, 

Wm, N, Yıu, M.., Mt ve P yi kolaylıkla elde edebiliriz. 

İstihdam seviyesi ve reel hasıla gibi üretimin tüketim ve ser
maye birikimi arasındaki bölüşümü böylece sistemin paras3:l yo
nüyle ilişkilendirilmiştir. Her bir parasal ücret haddinde yine be
lirli bir hasıla ve istihdam seviyesi için muayyen bir parasal mil-

li gelir seviyesi bulunmaktadır. Muamele saiki ile tutulan paranın 
dönme hızı, belirli ücret hadlerinde ki çeşitli istihdam seviyeleri 
için gerekli olan muamele para miktarını tayin eder. Ayrıca, blö!
lirli bir spekülatif para miktarına rastgelen yine belirli bir yatı
rım miktarı vardır. Buna göre, milli gelir Öyle bir seviyede teşek

kül etmelidir ki, planlanan tasarrufların miktarın yine planlanan 
yatırımlar miktanna eşit kılsın. Milli gelir seviyesi, tam istihda
mı sağlamağa yeter derecede yüksek değilse; parasal ücretierin 
bir taban seviyeden yüksek olması halinde iken ücretlerdeki dü
şüş ile işsiz kimselere iş y~ratnıak mümkündür. Böyle bir durum
da belirli bir istihdam seviyesinde tutulmakta olan muamele pa-. 
raları spekülatif para haline dönüşerek bu · para çeşidinin arzını 

arttırmaktadır. Spekülatif para arzındaki bu artış sonucunda 

eğer, faiz haddi düşebileceği taban seviyeye kadar düşmemişse, 

(yatırım eğrisi I nın tamamen inelastik olmaması şartiyle) yatı

rım1arda artış meydana gelir ve dolaysiyle istihdam artışı sağla

nır. Şimdi ise, tam istihdama varılınadan önce parasi ücretierin 

t aban seviyesine kadar düşmesinden önce Keynezyen modelin özel 

bir hali olan faiz tuzağına düşüldüğünü varsayalım . Her iki du

rumda da gayri iradi işsizlik meydana gelecektir. Bu durumda ca

ri ücret seviyesinin altında çalışmak isteyenler bulunduğu halde 

bu kimseler işsiz kalacaklardır. 

Böyle bir sistemdeki gelir teşekkülü şekil (1 7 - 2) de gösteri!-
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mektedir (14} c Burada ücr~t haddinin taban seviyesine kadar düş" 
tüğünü farzetmekteyiz. Böylece fiatlar sistem tarafından belli edi
lince, diğer değişkenler parasal olarak gösterilebilir. Açıklamala
rımıza şekillerden herhangi birisinden başlayabilmem.iz mürp.kün 
olduğu halde (17 - 2d) ile başlıyalırh. (17- 2d) no.lu şekilde spekü-

, latif para arzı olan Ma yatay eksende ve parasal milli gelir seviyesi 
ise dikey eksende · gösterilmiştir. Şekildeki AB- eğrisi Ma ve Y m ara-

. sındaki ilişkiyi toplam para arzı M ile muamele devir sürati V~ nin 
belirli değerlerine bağlı olarak göstersin. Ayni ilişki, (17- 12) ve 
(17 - 13) no.lu e~itliklerle gösterilmiştir . . Şimdi ise, milli gelir se
viyesinin OC kadar ve spekülatif para arzı Ma nın ise OD kadar 
olduğunu farz_edelim. Ve şekil (17 - 2b) ye geçerek faiz haddini 
dikey ve spekülatif para arzını y.ani Ma yı yatay eksende göstere-

) 

lim. Burada ki LL eğrisi (17 - 10) nolu eşitlikle gösterilen likidi-
teyi tercih eğrisini göstermektedir. Spekülatif para miktarı OD 
kadar olduğundan buna tekabül . eden faiz haddi OE ye eşit ol
maktadır. Sola doğru kaydığımızda şimdi (17-1a) nolu şekle ge
çeriz. Bu şekildede faiz haddi i yine dikey eksende ve yatırım har
camalarını gösteren Im ise yatay ~ksende gösterilmektedir. IT eğri
si ise, (17 -2) nolu eşitlikle gösterilen yatırım eğrisini gösterir. Bu 
eğriye göre, i = OE olunca, Im = OF olmaktadır. Buradan aşağı 
doğru in erek ise, ( 17 -2c) şekiine geli riz. Bu şekilde tasarruf Sm ya
tay ve Ym ise dikey eksende ölçülniektedir. SS, (17-1) nolu eşitlikte 
ki tasarruf fonksiyonunu göstermektedir ( *). II eğrisince tayin edi
len Iın , (17 -3.) nolu eşitliğe göre SS eğrisince tayin edilen Sm ile den
ge· noktasında eşit olmalıdır. Böyle bir denge, Im = Sm= OF olduğu 
zaman meydana gelmektedir. Bu ise, _ başlangıçtaki, yani şekil (17-
2d) ki milli gelir seviyesine rast gelmektedir. Eğer, açık1amalarımı

za milli gelir seviyesinin OC den daha büyük veya daha küçük ol
duğu farz~dilecek diğer bir noktadan başlasa idik, izle(}.iğimiz· yol bi-

(14) Dörtlü şeklin ilk kısmının kullanımı için bkz. . Tord Palander, 
«Keyhes' alimanna teori och dess tillamping inom rante-, mul· 
tiplikator- och pristeorien,» Ekonomisk Tidskrift, vol. 44, no 4, 
pp. 233-273, December, 1942. 

("') ' Meseleyi basitleştirmek için, şimdilik İ ve S ı;ıin tesirlerini ihmal 
ediyoruz. 
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zi tekrar başlangıçtaki çıkış noktasına ulaştırmazdı. Çünkü, OC den 
daha büyük bir gelir seviyesini esas olarak alırsak bu durumda 
planlanan tasarruflar, planlanan yatırım seviyesını aşacağından 

başlangıçtakinden daha küçük bir gelir seviyesine, ve OC den da
ha düşüük bir gelir seviyesini çıkış noktasında esas olarak ·alır

sak; bu durumda ise; planlanan yatırımlar, planlanan tasarrufları 
geçeceğinden daha yüksek bir milli gelir seviyesine ulaşmaktayız. 
Buna göre, uygun bir milli gelir seviyesi ancak tek bir noktadan 
hareketle mümkündür (15). 

Şimdi ise, para politikasının Keynezyen model içindeki rolü
nü ele alalım . Ekonominin tam istihdama varmadan önce denge
ye ulaştığı bir durumda para arzının arttırıldığını düşünelim (16). 
Cari milli gelir seviyesinde para arzındaki artış spekülatif para ar
zını arttıracaktır. Para arzındaki bu artış ise, bir dereceye kadar 
faiz haddini düşürecek ve yatırımlarda: artışa sebep olacaktır. An
cak, Keynezyen görüşün özel bir durumunda ise, faiz daima düş
rneğe devam etmez. Çünki, likidite tercihi eğrisinin elastikiyetinin 
sonsuz olduğu zaman fa.iz haddinin artık dahada aşağı inemiyeceği 
bir tabana varılır. Bu sınıra ulaştıktan sonra, para miktanndaki h_er
hangi bir artış artık faiz haddi i'yi hiç azaltmayacağından I ile Y 
üzerinde hiç bir etkide bulunmaz. Bu durum Keynezyen modelin 
bir özelliğini teşkil etmekte olup, böyle bir durumda para politi-

(15) I, Y den bağımsız olduğundan eğer, O < (ds/ dY) < 1 ise, 
denge kararlı olacaktır. Eğer, Yatırım fonksiyonu I = I (Y, i) ola
rak yazılabiliyorsa, O < (dc/ dY) + (dlt dY) < 1 ::lir. Son ifade da
ha yaygın bir şekilde kullanılmaktadır. Fakat, statik model ana
lizleri için I nın Y ye bağlı olduğunun varsayılması için herhangi 
bir özel sebep görmüyorum. 

(16) Tekrar para arzındaki artışın nasıl yapıldığı meselesiyle karşı· 
laşmaktayız. Eğer, para yağmuru varsayımına dayanırsak, bu du
rumda ilk olarak gelir tesiri meydana gelir. Ellerine para geçen 
kimseler gelirlerinde geçici bir artış olduğunu görecekler ve bu
nun bir kısmını tüketimlerine harcayacaklardır. Bu geçici tesir
ler uzun devre için ihmal edilebilir. Fakat para arzındaki artışın 
açık piyasa işlemleri veya karşılık miktarında · yapılan azaltına 
sonucu halkın eline geçtiğini varsayrr.amız halinde · analiz kolay
laşmaktadır. 
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kası işe yaramamakta olup sistemin moneter ve reel büyüklüklük~ 
!erin~ etkide bulunamamaktadır. 

İşte bu durumda maliye politikasına başvurmak gerekmekte
dir. -Fiatıann değişmediğini kabul edersek, vergi hasılatındaki ar
tışa eşit miktarda yapılacak kamu harcamalan ayni miktarda mil
lLgeliri ve hasılayı arttır.acaktır. Vergi hasılatının sabit olduğu bir 
durumda kamu harcamalannda yapılacak bir artış ise, milli geliri 
daha da fazla arttınr. Ancak bu milli gelir artışı, bütçe açığının 
açıktan finansman ve ve devlet borçlanyle kapatıldığı her iki du
rumda da sağlanabilir. _Para politikasında olduğu gibi, borçliı.nma 
politikası toplam talebi arttıncı tesirler yaratmaz. Böyle bir etki
sizlik durumu' ; spekülatif paradan muamele parasına olan sızmtı
ni'n spekülatif para arzını likidite tercihi eğrisinin elastikiy~tinin 
sonsuza ).llaşmağa başladığı noktaya kadar azaltmayacağı duruma 
kadar devam eder. 

Şekil (17-2d) ye tekrar dönerek OC seviyesindeki bir milli geli
rin ekonomide işsizliğe sebep olacağım ve işsizliğin ancak milli ge
lirin OJ seviyesine ulaştığı zaman hertaraf edilebileceğini farzede
lim. Bunun için para arzının arttınldığında spekülatif para arzını 
gösteren eğride sağa doğru kayarak faiz haddi i yi düşürür. (17-2b) 
deki. değişikliğin .(a) ve (c) şekillerindeki izdüşümünü takip ederek 
I ve Y m de de bir değişiklik veya artış olacağını görebiliriz. Bu pro
se, faiz haddindeki düşmenin taban seviye olan OQya eşit olunca
ya kadar devam edebilir. Taban seviyeye ulaşıldığı durumun, şekil 
(17 -2d) deki spekülatif para miktarının HK ya kadar arttırıldı ğı 

zaman sağlandığını varsayalım. Bu vetire neticesinde, yatırım se
viyesi OU ve milli gelir seviyesi ON ye kadar çıktığı halde, para 
politikasıyle OJ olarak seçilen hedefe ulaşmak mümkün olmaya
caktır. Meseleyi basitleştirmek- için başlangıçta ekonomiye devlet 
müdahalesinin olmadığını varsaydık. Şimdi ise, şekil (17-2a) daki 

II ve I+G eğrileri ar.asındaki mesafeye eşit bir miktarda kamu har

camalan yapılsın. Böylece mi-lli gelir artarak arzu edilen OJ seviye

sinde teşekkül eder. Milli gelirdeki artış veya NJ, kamu harcamala

nndaki artıştan veya UW den daha büyük olmaktadır. Buna karşı
lık spekülatif para arzının OZ den OX'e düşürülmesiyle meydana 

1238 



Richard A. MUSGRAVE 

gelen eksilme neticesinde M,, likidite tercihi eğrisinin oldukça çok 
el astik sırurları içinde kaldığından I ve (i) yi etkilememektedir (17) . 

Tüketim üzerinde Servet tesiı·inin olmadığını benimseyen 
Karma Sistem : 
Şimdi ise; Klasik ve Keynezyen modellerin belirli özelliklerini 

kapsayan karma sistemdeki para ve maliye politikalanmn etken~ 
liklerini incelemeye başlayalım. T am olarak geliştirUmemiş böyle 
bir sistemler serisi, tablo (17~1) de gösterilmektedir. Servet tesiri 
şimdilik sistemde ihmal edilmişse de ileride tekrar ele alınacaktır. 
Tablo (17~1 ) Tüketim üzerinde Servet etkisine yer vermeyen gelir 
teşekkülü sistemleri : 

... ikidite Tercihi 
Parasal ücret haddi 

Oynak tabanı var 

.... ikidite tercihi göz önünde tutulmuyor a d 

.uikidite tercihi göz önünde tutuluyor 
- I ve S eğrileri uygun bir faiz haddin~ b e 

de kesişiyor. 
- I ve S uygun bir faiz haddinde kesiş- c f 

miyorlar. 
-

-~...::.J- --' -- -
a ve f keyzleri sırasıyle Klasik ve Keynezyen modelleri göster~ 

mekte olduklarından yeniden ele alınmayacaklardır. Buna karşılık 

diğer keyzler bizi yeni durumlarla karşı karşıya getirmektedir. 

b keyzi 

İlk önce, Klasik sistemi [ (1 7~1) den (1 7~9) a kadar olan eşitlik~ 
leri] likidite tercihini de kapsayacak şekilde değiştireceğiz. Bunun 
için, faiz haddinin bir fonksyonu ve fiat seviyesinden bağımsız olan 
para talebini gösteren (17~10) nolu eşitliği klasik sisteme dahil 
edip, (17~8) nolu eşitliftin yerine ise, (17-12) ve (17~13) nolu eşit~ 

(17) Burada para arzının gereğinden fazla oir şekilde OZ ye kadar 
arttırılması halinde para politikasının etkenliği kısıtlanmakta~ 
dır. Diğer taraftan, kamu harcamalarının asgari bir kısmının bile 
para arzını arttırarak finanse edilm"'diği zaman, yatırımlarda bek
lenen artış meydana gelmektedir. Bkz. sayfa 456 
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likleri koyuyoruz. ıBöylece, M, ve Me gibi 'iki j.lilinmeyene karşilık 

iki tane fazla eşitliğe sahip olınaktayız. Diğer taraftan, 'iikidite ter..: 
cihi ile y.atırım ve tasarruf eğrilerinin tam istihdam m~lli gelir se
viyesine uygun olarıı-k yapılacak tasarrufları yatırımlara eşitleye

cek karakterde olduğunu kabul etmekteyiz. B?şka bir deyişle, söz 
konusu değerlere göre likidite tercihini gösteren eğrinin elastikiyeti 
sonsuzdan küçük olmalı ve yatınm eğrisinin elastikiyeti ise sıfırdan 
büyük olmalıdır (19). 

Bu şartlar altında istihdam seviyesi sistemin reel yönü tara
fından tayin edilmektedir. Ve tam jstihdam seviyesi ise, klasik sis
temde öngörülen otomatik bir şekilde teşekkül etmektedir. Eğer 

işsizlik söz konusu ise; parasal ücretler düşer, işsizler iş bulur. Bu 
.durumda ki milli gelir seviyesi için daha az muamele parasına ih
tiyaç duytilur ve dolayısiyle spekülatif para arzı artar. Bu çeşit pa
ra arzındaki artış ·nedeniyle ise faiz haddi düşerek yatırım hacmi 
artar. Bu vetire ise, tam istihdama erişinceye k~dar devam eder. 
Gerçekten sistemin reel yönü sadece istihdam seviyesini tayin et
mez fakat aynca faiz haddi ile birlikte üretilen mailann tüketim 
ve serlll:aye birikimi arasında nasıl bölüneceğini de tanzim etmek. 
tedir. Likidite tercihi ise; sistemin fiat seviyesinin tayininde rol oy
nar. Sistemin reel yönü tarafından tayin olunan faiz haddi, likidi
teyi tercih fonksiyonunun yapısına bağlı kalarak halkın belirli mik
tarda spekülatif para tutmasına elvermektedir. Spekülatif para dı
şındaki para, yani muamele parası ile devir sürati ise fiat seviyesi
ni tayin etmektedir. 

Şim!di; · böyle bir sistemde para --ve maliye politikalannın öne
mini inceleyelim. Daha önceki varsayımlanmızda da öngörüldüğü gi
bi, açıktan para basılarak para arzındaki sağlanan artış üretim se-. 

(18) Reel balansıara olan böyle bir talep, faiz haddinden bağımsız oldu· 
ğu varsayılan ihtiyat saiki dolayısiyle artmakta olup, muamele ta
lebi içinde gösterilmiştir. Böyle bir durum sayfa 427 de anlatılan
lara uygun düşmemektedir. A~a, şimdiki ~dülen amaç için yeter
li sayılabilir. · 

(19). Faiz haddinin kafi derecede düşük hr seviyeye inebilmesi şartiyle 
burada böyle bir çözüm tarzının pozitif veya negatif bir faiz had
dinde sağlanabileceğini belirtmemize lüzum kalınamaktadır. 
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viyesini değiştirmemektedir (20). Böyle bir durumda ayrıca üreti
len malların tüketim ve sermaye birikim arasındaki bölüşümü de 
değişmemektedir. Faiz haddi değişmediğinden spekülatif para ta
lebide ayni kalmakta ve para arzındaki bütün artış muamele parasr 
haline dönüşmektedir. Böylece fiat seviyesindeki yükseliş, toplam 
para arzındaki artıştan daha fazla olmaktadır. Eğer, sadece spe
külatif para talebi reel manada tesbit edilebilseydi, fiat seviyeSin
deki yükseliş para arzındaki artışa uygun bir oranda olurdu. 

Kamu harcamaları ve vergilerin eşit miktarda arttırıldığını 

kabul ederek tekrar bütçe politikasına dönelim. Ödemeler şeklinde 
meydana gelecek değişme, cari fiatlar seviysinde ki belirli bir mil
li gelir seviyesi için daha fazla m4ttarda muamele parasına ihtiyaç 
duyurmaktadadır. Böyle bir ihtiyacın varlığı ise; fiat seviyesini dü
şürmektedir. Ayni zamanda vergi gelirlerindeki bir artış ise, özel 
sektördeki yatırım ve tasarruf miktarını azaltmaktadır. Kamu har
camalarının genellikle tüketime gittiğini varsayarsak net yatırımlar 
azalır ve faiz haddi yükselir. Spekülatif para sahasından muamele 
parası sahasına olan akım, muemele parasındaki yetersizliği gider
mesine bağlı olarak neticede fiat seviyesi değişmeyebilir veya net bir 
şekilde azalıp artabilir. 

Yeniden para basılarak açıktan finansman yoluna gidilmesi &u.
rumunda da daha önce anlatılan para arzındaki artış nedeniyle or
taya çıkan etkiler meydana gelebilir. Mevcut fonlara başvurarak 

denk bütçenin genişletilmesi halindeki finansman açığının kapatıl
dığı durunı.J.a para basarak açıktan finansman _yoluna başvurma du
rumu birbirlerine benzemektedirler. Bununla beraber, devletin borç 
almabilir fonlara başvurması, vergiye başvurması halinden farklı 
olarak daha etkili ve hızlı bir şekilde özel yatırımları azaltıp faiz 
haddini yükseltir. Dolayısiyle, devletin -Piyasaya borçlanması ve tek
rar borcunu ödemesi hallerirred fiat seviyesi luzlı bir şekilde iner ve 

çıkar. 

c keyzi 

Şimdi, b keyzindeki eşitlikleri de kapsayan diğer bir keyzi in
celeyeceğiz. Ancak, burada tam istihdam milli gelir seviyesine bağ-

(20) 'Para yağmurunun' ellerine para geçen kimselere olan ilk etkilerini 
burada da ihmal etmekteyiz . 
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lı olarak yapılan yatırımlar ve tasarruflan gösteren eğrilerin belir 
li bir faiz haddinde kesişecekleri varsayımına dayanmamaktayız. 

\-"ünkü, bu eğriler iki sebepten dolayı kesişmeyebilirler. Birinci se
bebe göre, yatınm ve tasarruf eğrileri tamamen inelastik olabilir
ler. İkinci sebebe göre ise, likidite tercihi eğrisi, yatınınlardaki ar
zu edilen ek artışa uygun olacak faiz haddinde sonsuz elastikiyete 
sahip olabilir (21 ). 

Her iki durumda da parasal ücretlerdeki düşüşün faydası o~
maz. Yani, spekülatif para arzı arttınlırken neticede yatınm hac-

. minde bir artış sağlanamaz. Böylece, parasal ücretler ve fiatlar aşa
ğı doğru inerken, milli gelir ve istihdam seviyeşi tam çalışma tava
nına erişemeyecektir. Böyle bir durumda,-para arzının arttınlması 
istihdam ve reel milli gelir seviyesini yükseltemeyeceği gibi fiatlar
daki kronik düş~eyi de önleyemeyecektir. Bu se!>epten dolayı bu 
keyzde para politikası tamamen tesirsiz kaldığından, özel Keynez
yen modelde olduğu gibi bütçe politikası tam manasiyle etkili ol
maktadır. Ve tam istihdam, hem açıktan finansman ve hemde denk 
bütçenin genişletilmesiyle sağlanabilir. 

d keyzi 

Bu keyzde ise, klasik sistemi parasal ücretierin aşağı yönde 
inmesiıiin rijit olduğunu öngören Keynezyen sistem ile birleştiriyo
ruz. Bu amaçla, (17-1) den (17-9) a kadar olan eşitlikleri kullana
cağız. Fakat, (17-11) ve (17-14) nolu eşitlikleri (17-5) nolu eşitli
ğin yerine koymamız gerekmektedir. Yapılan bu değişiklikler ne
deniyle ortaya çıkan durum noksan istihdam dengesine yol açmak
tadır. Parasal ücretierin belirli bii tabanı olduğunu savunan görüş 
açısından, M ve V ye bağlı olarak meydana gelen parasal milli ge
lir seviyesi tam istihdam milli gelir seviyesinden . aşağıda kalmak
tadır. Likidite tercihinin varsayılmadığı ve Say Kanunun geçerli 
olduğu böyle bir durumda ancak noksan ist ihdam dengesi teşek-

(21) Tam istihdam seviyesini mümkün kılacak faiz ha ddinin hangi nis
bete kadar düşmesi gereken haddi; S ve I eğrilerinin sıfır faiz had
dinin altında veya ü stünde kesişmelerine bağlı ola rak pozitif veya 
negatif olmaktadır. 
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kül etmektedir. Bu keyzde para politikasının son derece etkili bir 
şekilde işlemesine karşılık maliye politikası hiç işe yaramamakta
dır. Para miktarında yapılan bir artış ayni oranda parasal milli ge
liri ve istihdam seviyesini yükseltir. Bu yükseliş ise; klasik sistem
de öngörüldüğü gibi para artışındaki orana paralel bir şekilde ol
~aktadır. Para politikası yerine denk bütçenin büyütülmesi şek
linde uygulanan bir maliye politikası halinde ödeme yapısı (şekli) 
değiştiğinden ve V azalacağından, bunlara bağlı 9larak parasal milli 
gelir ve istihdam da azalacaktır. Piyasadaki borç verilebilir fonlara 
başvurularak açık bütçenin finanse edilmesi halinde ise; milli gelir 
ve istihdam seviyesi kolay bir şekild~ arttınlamamaktadır. Buna 
karşılık yeni para basılarak açıktan finansman yoluna başvurulması 
milli gelir ve istihdamı arttırmak yönünden daha etkili olmaktadır. 
Bütçe politikası burada (açıktan finansman dolayısiyle) esasında pa
ra politikasının bir aleti olmaktadır. Gerçekte, bu durumda para po
litikası uygulanmaktadır. 

e keyzi 

Şimdi, likidite tercihinin işiernekte olduğunu kabul ederek 
parasal ücretierin aşağı düşme yönünden rijitliği varsa
yımı ile birleştirelim. Ve, Keynezyen sistemde yer alan eşitlikler 
sistemine dönelim. Ancak, bu keyzle yine de Keynezyen sistemin 
özel modeline ulaşamamaktayız. Çünkü, Keynezyen modele göre ya
tırım, tasarruf ve likidite tercihini gösteren eğrilerin değerleri öy
le olmalıdır ki ; para arzı uyguri bir miktarda arttırılınca gerekli 
seviyede yatırım harcamaları yapılabilsin, görüşüne dayanılmak

tadır. 

Yine bu keyzde de noksan istihdam dengesi meydana gelmek
tedir. Eğer para arzı yetersiz ise, faiz haddi gerekli seviyede yapı
lacak olan yatırım eğrisinin üstünde teşekkül eder. Ve ayrıca, pa
rasal ücretierin düşebUeceği bir taban seviyenin var olması gerçe
ği nedeniyle, parasal ücretierin bu seviyeye düşmesi halind arttırı
lan spekülatif para arzının etkenliği sınırlanmaktadır. 

Bu sistemde, para arzındaki artış faiz haddini düşürerek yatı
rım seviyesini arttırmaktadır. Keynes modeli ile f keyzinin aksine 

1243 



Gelir Teşekkülü ve Istikrar Teorisi 

olarak para ve bütçe politikalan bu sistemde etkili olmaktadır. Bu
nunla beraber para politikasına dayanmayan bir bütçe politikası 
(para basılarak açık bütçenin finansmanı hali) pek başarılı olama
maktadır. Örneğin, denk bütçenin genişletildiği -bir politikayı dü
şünelim. Böyle bir politikanın uygulanması sonunda milli gelirde 
meydana gelen artış spekülatif para kısznından muamele parası sa
basma olan akımı hızlandırarak, spekülatif ·para arzını düşürmesi 
nedeniyle · faiz haddini yükselterek yatırım .seviyesini azaltmakta
dır. Yatırım seviyesindeki bu düşme ise; denk bütçenin milli geliri 
arttıncı karekterini etkileyerek milli geliri azaltır. Böylece Key
nezyen modelin belirli şartlan altında işleyen denk bütçe genişle
tiliciği sonucu milli gelirdeki artış ı : ı oranını sağlayamaz. 

Yatırımların arttınlmaması halinde açık bütçenin kamu borç
lanmasına başvurularak finanse edilmesi halinde de, denk bütçenin 
genişleticiliğinin tesirleri hızlı bir şekilde azalmaktadır. Bu durum
daki faiz haddi, yalnız sadece para miktaı;:ındaki artışa bağlı olma
yıp ayrıca kamu borçlanmasındaki. artıştanda etkilenmektedir. Bu
na karşılık, bu keyzde yatırımların arttırılamaması Keynezyen mo
del ve f keyzinin aksine modelin işleyişinden ileri gelmemektedir. 
Keynezyen model ile f keyzinin aksine modelin işleyişinden ileri gel
memektedir. Keynezyen model ile f keyzinin yatırımlan arttırma yö
nünden baŞarılı olmalarının şartına göre : spekülatif para arzı eğri
si, likidite tercihi eğrisini bu eğrinin sağ ve solunda elastikiyetin 
soıısuz olduğu bir yerde kesmesi gerekmektedir (22). 

Tüketim üzerinde Servet Tesirinin varolduğunu benimseyen görü§ 
açısından keyzlerin d'!-l-rumu. 

Bundan önce ele alınan keyzlerde balansların reel değerinide 
meydana gelen değişmelerin tüketim üzerine olan belirli tesirlerini 
ve tüketicinin net varlığı üzerindeki tesirlerini ihmal etmiş bulun
maktayız. Pigo tesirleri diye bilinen bu etkileri analize dahil etmek 
ve tasarrufların i ve Y ile doğru fakat net varlıkla ters orantılı 
olduğunu göstermek için (ı7-ı) nolu ·eşitliği yeniden yazmak ge-

(22) Eğer, I ve S eğrileri tamamen inelastik ise ayni sonuç elde edilmek· 
tedir.· 
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rekmektedir. Y nin olduğu gibi net varlığın değeri de reel manada 
tanımlanmıştır (23) . 

a keyzi 

Ser-vet tesirinin varlığı ve yokluğu halleri, Klasik Sistemin 
daima varsaydığı tam istihdam dengesi görüşünü etkilememekte
dir. İstihdam seviyesi ve üretilen maliann bölüşümü, yine sistemin 
reel cephesi tarafından tayin edlimekte olup şimdiki durum
da, tasarruf seviyesının hacmi sermaye stoku ile ilişkilen

dirilmiştir. Daha önceki açıklamalarımızda belirtildiği gibi para 
arzındaki değişmeler sadece fiat seviyesini etkilemektedir. Para ar
zındaki değişmeler ayni oranda fiatlarıda değiştirmekte olduğundan 
dolayı balansların r eel değeri ayni kalmaktadır (24). Denk bütçede 
sebep olunan bir genişleme dolaysiyle ödeme yapısı ve dolayısiyle fi
at seviyeside değişmektedir. Bunun sonucu olarak balansların reel 
değeri ve tasarruf oranında değişmeler olabilir. Karşılıksız para 
hasılınası halinde ise; fiatlar tekrar yükselir. Eğer, açıktan finans
manın kamu borçlanmıası yoluyle sağlanması durumu var ise ; faiz 
haddinin değişmesinin bir sonucu olarak özel tasarruf hacmide de
ğişir. Fertler artmakta olan kamu borçlarının kendi net varlıkları
nı arttırdığını kabul etmeleri şartiyle, servet tesiri nedeniyle özel 
tasarruflarını arttıracaklardır. 

b keyzi 

Likidite tercihi ile birleştirilmiş klasik sistemden meydana ge· 
len keyze göre, servet tesirinin var veya yok sayıldığı her iki du
rumda da tam istihdam dengesine ulaşılacağı varsayılmıştı. Bu-

(23) Yatırımlar sonucu olarak meydana gelen reel kapital stokundaki 
değişmeler şimdilik ihmal edilmiş olup, ilerideki büyüme ile ilgili 
tartışmalarımızda ele alınacaktır. (Bkz. sayfa 483 ve 550) . 

(24) Para arzı ile refah tesiri ilişkisi tüketidierin muamele veya spe
külatif para şeklindeki bütün para stoklarını net varlıklarının bir 
parçası olarak değerlendirdikleri manada anlaşılmaktadır. Eğer, 
sadece spekülatif para ele alınsa idi, a ve d keyzlerinde servet te
sirini öngörmek mümkün olamayacaktı. 
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nunla beraber, para arzındaki bir artışın fiat seviyesinde de daha 
fazla bir artışa dönüştüğüne dokunmuş idik. ·Fiat seviyesindeki da
ha büyük oranda meydana gelen bu artış nedeniyle balansların re
el değerinde (reel satın alma gücünde) düşme meydana gelir. Ser
vet tesiri bu durumda tasarruf seviyesinde bir artışa ve servet te
sirinin olmadığı zaman ise, üretilen malların kompozisyonunda bir 
değişmeye sebep olmaktadır. Benzer durumlar, denk bü,tçenin ge
nişletildiği veya bütçenin finansınarn sırasında borçlamlabilir fon
lara başvurulması sonucunda da meydana gelmekte~lir. 

c keyzi 

Hiç servet tesiri olmaması kaydiyle, noksan istihdam denge
sinin ücretierin oynak' olması durumunda da meydana gelebileceği 
g0sterilmişti. Eğer, faiz haddi belirli bir oramn altına düşemiyor
sa veya faiz haddindeki düşmeye uygun olarak yatırım harcama
ları .yapılamıyorsa, parasal ücretierin azalması ve bunun sonucu 
olarak fiatların düşmesi ve- muamele pa:rasının ·piyasaya akımı, reel 
milli geliri arttırma yönünden etkisiz kalmaktadır. Servet tesiri bir 
kerre kabul edilince, parasal ücretierin düşürülmesi halinde balans
ların net değerı de arttınlmış olur. Böyle bir durumda ise; belirl\ bir 
gelire bağlı olarak tüketim harcamaları artar ve bu artış tam ls· 
tihdam seviyesine ulaşabilinceye kadar milli gelir artışım zorlar 
(25). 

Şimdi ise, belirli bir noksan istihdam durumundan tam istih· 
dam durumuna düşmekte olan fiatların seyrini bozmadan ulaşmak 
mümkün olabilir. Böyle bir durumu ya bütçentn genişletilmesiyle 
veya reel satınalma gücünün arttırılmasİyle sağlanabileceğini ileri 
süren görüşün bir alternatifi olarak sabit fiatların seviyesini de
.vam ettirecek şekilde para arzım arttırınakla da sağlamak müm
kündür. Servet tesirinin varsayılması halinde _modelde iki yönden 

(25) Fiat seviyesindeki daha fazla inişleri tahmin etme bakımından 
-· meseleyi ~orlaştırıcı · bir faktör olması nedeniyle yatırımıann aza.l· 

tılmalarının etkilerini şimc;l,jli~ ihm~J ediyoruz. 
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değişiklik yapmak gerekir. Bunlardan birincisine göre, servet tes i. 
ri modeli, tam istihdam dengesinin sağlandığı diğer bir modele çe · 
virmektedir. İkinci değişiklik ise, modeli geçici işsizliği ortadan 
kaldırıcı karakterdeki parasal görüşe dönüştürmektedir. 

d keyzi 

Burada parasal ücretierin ~ağı doğru düşme yönünden rijit 
liği, bütün gelir harcandığı halde noksan istihdam dengesinin hü
küm sürmekte olduğu bir sisteme dayanılmasından ileri gelmekte . 
dir. Böyle bir durum, servet tesirinin tüketi~ üzerinde meydana 
gelmesinden sonra devam edebilir. Parasal ücretierin muayyen bir 
seviyenin altına düşmemesi nedeniyle servet tesiri t am istihdamı 

otomatik bir şekilde gerçekleşmesine yardım edememektedir. Para 
arzındaki artış ise, tam istihdama ulaşmayı kolaylaştırmakta olup, 
ayrıca şimdi , üretim mıallanmn tüketim ve sermaye birikimi ara
sındaki dağılımında da rol oynamaktadır. İşsizliği önlemek için pa .. 
ra politikasına dayanılmadan uygulanan bir bütçe politikası pek 
etkili olmayacaktır. 

e keyzi 

Bu keyz, tam istihdam dengesinin meydana gelebileceği ve ser
vet tesiri varsayılrlığında da bu dengenin devam edebildiği duruma 
benzer. Para arzındaki artış servet tesirinin varlığında nasıl etki
s iz kalmışsa, servet t esirinin var sayılmadığı durumda da etkisiz 
kalmaktadır. Bu keyzle ilgili olarak daha önceki açıklamalarımızia 

da belirttiğimiz yatırırnilann arttırılamaması problemine şimdi de 
tüketimin arttırılamaması problemi ilave olunmaktadır: Milli gelir 
artarken para arzının da arttırılmasının bir sonucu olarak gelirdeki 
artışa nazaran tüketim fonksiyonunun aşağı doğru ilerlemesinin ön
lenememesi, denk bütçenin genişletki tesirlerini azaltmaktadır. Ay
n ca, denk bütçeyi daha da büyüt.erek piyasaki borç verilebilir fon
lada finanse etme durumunda ise, yatınm seviyesinin azalmaya baş

ıayacağını belirtmiştik. Bununla beraber böyle bir finansman şekli , 
tüketimi endirek olarak etkilernesi nedeniyle de tercih edilebilmek-
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tedir. Tekrar edersek, para arzındaki artışın etkilerine benzer bir şe
kilde, açıktan finansmanın kamu borçlarıyle finanse ediimesinin ha
şansı, kamu borçlannda meydana gelen artışın borç para verenlerin 
net varlıklannda bir artış veya azalışa sebep olduğunun bu kimse
lerce kabul edilmesine bağlıdır. Buna karşılık, para basarak açıktan 
finansmana gidilmesi hali ise, servet tesiriyle birlikte etkili olmak

tadır. 

f keyzi 

Servet tesirinin varsayıldığı Keynezyen modelin ektrem bir 
keyzinde noksan istihdam dengesi meydana gelmektedir. Bununla 
beraber, servet tesiri bu modeli, para :Politikasının tamamen etki
siz olduğu bir durumundan, para politikasımn tam istihdamı sağla
yabileceği diğer bir durumuna dönüştürmektedir. Para politikası
nın şimdiki durumda etkenliği ise, yatırımlardan ziyade tüketimle- · 
ri teşvik etmesine bağlıdır. Ve bu politika tüketimi teşvik yönünden 
başarılı sayılabilir. Denk bütçenin etkinliği ise servet tesirinin 
-var sayılmadığı duruma nazaran daha azdır. Her ne kadar yatınm
ların arttırılamaması meselesi burada söz konusu değilse de, servet 
tesirinin var olması halinde tüketim seviyesinin arttırılınaması ay
nen e keyzinde olduğu gibLönemini devam ettirmektedir. 

Scmuçlar 
• p 

Bundan önceki açıklamalar, muhtelif istikrar politikalanyle 
tam istihdamı devam ettirebilme ve fiat seviyesindeki istikrann 
sağlanmasındaki etkenliğin, incelenmekte olan gelir teşekkülü ile 
ilgili keyzin özelliklerine bağlı olduğunu göstermektedir. 

Tüketim üzerinde servet tesirinin olmadığım öngören keyzlere 
tekrar dönerek, mümkün olan noksan istihdam dengesine ulaşmak
taki likidite tercihi ve parasaLücretierin _ aŞağı inme yönünden _olan 
rijitliğinin ne derece önem taşıdığını araştıralım. Likidite tercihi 

.eğrisinin - elastikiyetinin bahis konusu aralıkta sonsuzdan küçük ol
ması şartiyle,- likidit-e tercihi işsizlik ·sebebi olmamaktadır. Bu du
rum, tam istihdam dengesinin: sağlanmakta olduğu b keyzinde gös
terilmiştir. .Likidite terçihi:ı;ıirı faiz ha<;ldi bakımından d~ha fa4• 
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· la aşağı inerneyeceği bir tabanın meydana gelmesine sebep olması 
halinde, parasal ücretler aşağı inme yönünden çok oynak olsa bile 
noksan istihdam dengesine yol açmaktadır. Böyle bir durum ise, c 
keyzi ile gösterilmiştir. 

Likidit e tercihi eğrisinin rolü ihmal edilse bile, parasal üc
retierin aşağı inme bakımından gösterdiği rijitlik işsizlik sebebi ol
maktadır. Bu durum ise, d keyzinde gösterilmektedir. Likidite ter
cihi eğrisi, faiz haddi iç in bir taban tesisine sebep olmadığı halde 
bile parasal ücretierin aşağı düşme yönünden gösterdiği rijitlik yi
ne de işsizlik sebebi olmaktadır. Bu durum ise, e keyzinde gösterilmiş
tir. Son olarak hem faiz ve hem de parasal ücret haddinin he:t iki
sininde daha aşağı düşmiyecekleri birer taban seviyelerinin olduğu 
durumla karşılaşmaktayız. Böyle bir durumda, para.Sal ücretler ve 
likidite tercihinden herhangi birisi işsizliğin daha önemli sebebi ola
bilmektedir . Bu durum ise , f keyzinde gösterilmiştir. 

Noksan istihdam dengesinin mümkün olabilecek 4 çeşit keyzi
ni incelemiş bulunuyoruz. Bu- keyzlerden d, ancak para politikasıy
la islah edilebilir. Çünkü parasal ücretler istenildiği kadar düşürü
lemediğinden dolayı milli gelir ancak parasal harcamalarla arttırı
labilir. P ara arzını arttırmamn diğer bir sebebi ise; özel sektördeki 
harcama meylinin biri~e eşit olmasıdır. c ve f keyzlerindeki işsiz

lik durumu ise, ancak bütçe politikalarıyle önlenebilmektedir. Çün
kü, likidite tercihi eğrisi sonsuz elestikiyete sahip olduğundan dola· 
yı para · arzındaki yapılan arttırmanın herhangi bir faydası olma
maktadır. e keyzi ise, para ve bütçe politikalarının ikisinin birlikte 
uygulnmasını gerektirmektedir. 

Tüket im üzerindeki servet tesirinin varlığını benimseyen 
görüşlere dönersek ; her nekadar likidite tercihi eğrisinin elastiki
yeti sonsuza erişmekte ise, bu durumda ücretierin aşağı yönde in
me bakımından esnek olmaları halinde tam istihdam dengesinin 
sağlanmakta olduğunu görmekteyiz. Böylece , c keyzine göre tam 
istihdam dengesi otomatik bir şekilde sağlanmaktadır. Parasal üc
retlerin daha aşağı inemiyeceği bir taban olduğunu savunun keyz
lerde, servet tesiri tam istihdamı sağlamakta faydalı olamamakta
dır. Buna göre noksan istihdam dengesi d, e ve f keyzlerinde orta-
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ya çıkmaktadır. Bununla beraber, para politikası d ve e için oldu
ğu gibi f içinde etkili bir çare olmaktadır. Para arzını arttırmadan 
uygulanan bütçe politikasımn etkenliği ise; servet tesirinin yerine 
borç yapabilme ·olanaklarına bağlı olarak azalmaktadır. 

C. İSTİHDAM VE FiAT SEV1YES1NDEK1 DEÖ!ŞMELER 

Keynezyen analiz tarzının en büyük katkısı, efektif talebin ko
layca değişebileceği ve yine efektif talebin tam istihdaım sağlayıcı 
rolününü açıklayıcılığından ileri gelmektedir. Klasik görüşün aksi
ne olarak, ·Keynezyen anlayışa göre, para arzı ile toplam talep 
arasında basit bir ilişki yoktur. Çünki, para, tam istihdam gelir se
viyesinde yatırım ve tasarrufları birbirine eşit kılmayacak şekilde 
kullanılabilir veya harcanabilir. Gelir elde edenlerin tüketim yap
ma konusundaki isteksizlikleri ve tasarrufta bulunanların yatırım 
yapma konusundaki isteksizlikleri, tam istihdam milli gelir seviye
sine uygun miktarda yatırım yapılmamasına yol açtığı halde; yine 
bu iki grubun başka bir zamlanda satınalma güçlerininde ötesinde 
harcama yap?laları halinde enflasyon durumu ortaya çıkmaktadır. 
Tüketim ve yatırım harcamalarının nasıl tayin edildiğiyle ilgili teo
rilerin geliştirilecek -olan birçok kısımları olduğu halde, Keynez'in 
çok hızlı bir şekilde tüketici ve yatırım yapan kimselerin davranış
ları hakkında kesin teoriler ortaya atması büyük bir atılımdır . 

Fakat, tabiatta bir şeyi feda etmeden başka birşeyi kazanmak 
pek mümkün değildir. Örneğin, Keynes'in Y =C+ I eşitliğinin C+ I 
kısmı geleneksel V.M=O.P eşitliğinin V.M. kısmımn açıklanması 

için son derece uygun olduğu halde; ayni şey O.P kısmı için Y ta
rafından açıklanamamaktadır. Bunun sebebi ise, harcamalardaki 
değişmelerin fiat ve hasıla seviyesinde de değişmelere yol açacağı 
şeklindeki gerçeğe gerekli önemin verilmemesinden ileri gelmekte
dir. Bunwıla beraber, Keynes, The General Theory ve Treatise'sin
de fiat enflasyonu ile ilgili meseleleri incelemektedir. Aşağıdaki 

Keynezyen modelin ve buna dayanan fiskal teorinin önmli bir kıs

mının açıklanmasında fiat seviyesi kavramı ihmal edilerek modelin 
Özel bir halini teşkil eden depresyon iktisat düzeni ele alınac.aktır. 
Harb ve sonrası devrelerindeki gelişmeler, telafi edici ~aliye poli-
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tikasının genel teorisinin fiat değişmeleri ihtimalni gözönünde bu
lundurması gerektiği önemle anlaşılmıştır. Fiat değişmelerine ve
rilen önemin sebebi ise ; enflasyonu olduğu kadar işsizliğide önle
meye dayanmaktadır. 

Tam istihdamdan önce fiatların yükselişi. 

Eİıflasyon sorunun iki yönü birbirinden ayırt edilmelidir. Bun
lardan birincisine göre, tam istihdama yaklaştıkça dar boğazlar 

görülmeğe başlar ve kaynaklar gittikçe kıtlaşmağa başlar. Böyle 
bir durumda para arzını arttırınakla işsizlik önlenememektedir. 
İkinci çeşit sorun ise, devletin bazı siyasal davranışları ve tekelci 
grupların fiat politikaları enflasyon durumunu ortaya çıkarmakta
dır. 

Şimdi, birinci sorunla ilgili görüşü ele alalım. Telafi edici ma
liyece sık sık ileri sürüldüğü gibi, toplam üretime ait arz eğrisi tam · 
istihdam noktasına kadar sonsuz elastikiyete (toplam parasal har
camalar yönünden) sahip olduğu halde, tam istihdam noktasına eri
şiidiğinde ayni eğri inelastik olmağa başlar. Bununla beraber, ·du
rum bu kadar kesin bir şekilde ifade edilemez. Keynes' in ileri sür
düğü iddiaya .uygun olarak, tam istihdam noktasına yaklaşmadan 
önce fiatl<!fda bazı yükselmeleri gerektir ici sebepler mevcuttur (27). 
Bu durunıda aynı zamanda bir de işsizlik devam ediyorsa , toplam 
harcamalardaki bir artışın önemli bir kısmının istihdam .ve hasıla 
artışına dönüşebileceği hem teorik ve hem de tecrübi yönden tutar
lıdır. 

Şimdi, ciddi bir işsizlik devresinin devam ettiği sürece fabrika 
ve teçhizat yönünden de fazla kapasitenin var olduğu bir durumla 
açıklamalarımıza başlayalım (27) . Bu durumda f irmalar, azalan 
veya en kötü ihtimalle s abit maliyet şartları altında çalışırlar. Bu
nun bir sonucu olarak, kısa dönemde fiyatları yükseltmeden daha 
fazla işçi çalıştırarak istihdam seviyesini yükseltmeleri mümkün-

(26) Bkz. J. M. Keynes, The General Theory of Employment, Interest , 
and Money. Harcourt, Brace and Company, Ine., New York, 1936, 
chap. 21. 

(27) Alvin H. Hansen, Monetary Theory and Fisc~l Policy, McGraw -
Hill Book Company, Ine., New York, .1949, chap. 7. 
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dür . .Ancak, daha yüksek düzeyde kapasite kullanıldığında maliyet
ler ve fiatlar yükselrneğe başlar. Maliyetler üzerindeki yükselme 
baskısı, ne derecede yüksek istihdam seviyesinin elde edilmek isten
diğine bağlı kalmaktadır. Eğer, istihdam seviyesi yavaş bir şekilde 
artıyorsa, ek kapasite yaratılabilir ve böylece ilave işgücü istih
dam edilebilir. Eğer harcamalar çok hızlı bir şekilde yapılıyorsa, 
dar boğazlar daha tam istihda.mia erişmeden ortaya çıkmaktadır. 

Şimd!ki durumda ise, cari reel ücret seviyesinde çalışmak iste
yen işçilerin bulunduğunu , (tarife uygun olarak) ve yine bir ciddi 
enflasyon sorunun varlığını düşünelim. Bu durumda, cari istihdam 
seviyesi klasik işgücü eğrisinin üzerindeki bir noktada teşekkül et
memektedir. Mevcut cari ücretlerde daha fazla işçinin çalışmak is
temesi fiatlardan ziyade sendika üyeliği gibi başka bir yolla sağla
nabilmektedir. Harcamalar ve istihdam seviyesi arttırılırken, istih-
dam seviyesindeki artış klasik işgücü arzı eğrisi üzerindeki bir nok
taya kadar arttırılabilmektedir. Ancak, bu noktaya eriştikten son
ra istihdam seviyesinde sağlanmak istenen artış, reel ücret hadle
rinde de bir artış yapmaya bağlıdır. Bunun için ancak ucuz serma
ye temini ile reel ücretlerde bir artış sağlanarak milli hasılada da 
bir artış elde edilerek, fiatları yükseltmeden klasik· eğri üzerinde 
ilerlem~ mümkün olabilir. 

Buraya ka~ar ki açıklamalar, para veya maliye politikasından 
birisine göre yapılan harcamalardaki artışın kapasite değişmeleri
nin gerektirdiği az miktarlarda olmak şartiyle fiat yükselmelerine 
sebep olunmadan tam istihdamın gerçekleştirilebileceğini göster 
mektedir. Bununla beraber, devamlı bir şekilde işsizlik sorunu ya
ratması bakımından negat_if rolü olan fiat yükselmelerinden kolay
ca kaçınılamamaktadır. Ancak, bu güçlükler her hangi bir istikrar 
politikasına has değildir. örneğin, eğer ücretler aşağı inme yönün
den rijit iseler tam istihdam ancak parasal harcamalar arttırılarak 
sağlanabilmektedir. Buna karşılık, böyle bir rij itide yok ise; reel ta
lep ancak fiatlar seviyesi yükseltilecek sağlanabilmektedir. Fakat, 
bu ise fiat seviyesinde tekrar bir değişiklik yapmayı gerektirmek
tedir. 

1930 ların hızlı depresyon yıllarında, parasal ücretierin az çok 
sabit olduğu bir sistem üzerinde yapılan yoğun çalışmalar, parasal 
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harcamaların arttınlm:ası görüşüne oldukça fazla bir önem vermek
tedir. Harb sonrasında geliştirilen tam çalışma modeline ise bu gö
rüş pek uygun düşmedi. Harcamalar seviyesindeki bir azalışın ,istih
dam ve fiat seviyesinide düşürebileceğinin ele alınmasının bir neti
cesi olarak harcamalardaki artışında, fiatlan yüksJ;!ltebileceği konu-. 
sunda durulmağa başlandı. Buna göre, istikrar politikasının amacı, 
toplam harcamaların sevfyesini reel milli gelirdeki artışa uygun 
olarak arttırmak veya bu artışa uygun olarak devam ettirmektedir. 

Bu amacı gerçekleştirecek olan tedbirler, fiat seviyesinin sabit 
olduğu bir sistem içinde ele alınmalıdır. Deflasyonist açığın kapa
tılarak işsizliğin önlendiği halde olduğu gibi, enflasyonist açıkta 
kapatılarak fıat yükselişleri önlenmelidir. Bu amaca uygun olarak 
yine bir gelir teşekkülü denge modeli uygulanabilir. Ancak, açık enf
lasyon durumunun meydana gelmesine göz yumulmuş ise, ayni mo
del uygulanamaz. Çünkü, açık enflasyon durumunda bir çeşit den
gesizlik durumuyla karşılaşmaktayız. Bu yüzden, bütün -sistemi di
namik bir tarzda formi.ile ederek, fiat seviyesindeki değişmelerin 
fertlerin harcama yönünden olan davranışlan üzerine olan etkileri
ni göz önünde tutmalıdır. 

Aşağıdaki açıklamalar, gelişmiş bir ekonominin işsizlik sorun
larıyle ilgilidir. Gelişmemiş memleketlerin işsizlik sorunu ise; deği
şik bir hikayedir. Çünkü, gelişmiş memleketler talep yetersizliğiyle 
karşı karşıya olduklan halde, az gelişmiş memleketler ise, bol iş

gücü arzı ile birlikte kombine etmek durumunda · oldukları (kapital 
ve diğerleri gibi) kaynak yetersizliği sorunları vardır. Az gelişmiş 
memleketlerin temel sorunları işsizlikten ziyade, düşük verimdir. 
Sorunun çözlimü ise, kapital birikimi ve prodüktivite artışının 
sağlanma.Sına bağlıdır. Bu sorunları halletme bakımından para 
politikası .pek etkili olmadığı halde, bütçe politikası önemli bir alet 
olmaktadır. 

Tekelci guruplarca yaratılan Enflasyoo 

Şimdi, enflasyon sorununun ikinci çeşidini incelemeye dönelim. 
Harb sonrası iktisatçılan tarafından savunulan önemli görüşlerden bi
ri, tam çalışma ve fiat istikrarının birbirleriyle bağdaşan amaçlar 
olmadığını ileri sürmektedir. Bu iki amaç arasındaki çatışma, tam 
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çalışma seviyesinin yüksek olduğu sıralarda baskı guruplarının po
litik davranışlarından .ileri gelmektedir. 

Meselenin ekonomik yönü ise, oldukça basittir. Milli gelir se
viyesi, fiatlar ve harcamaların seviyesinin belirli birer değerlerde 
olduklannı farzedelim. Bu durumda işçi sendikalarının prodüktivi
tedeki artışa bağlı kalmadan parasal ücret hadlerinde bir artış ta· 
lep ettikleri durumu ele alalım. Eğer, ücretlerdeki bir artış; diğer 
üretim faktörlerinin milli gelirden almakta olduklan paylarda 
-mesela, faiz, tekelci karı, veya diğer rant gelirleri gibi- bir azalma 
ile karşılanmamakta ise, olay, sadece faktörlerin payları arasında
ki bir dağılım meselesidir. 

Fakat ücretierin artması dolayısiyle diğer istihsal faktörleri 
paylarının değişmeden ayni kalması halinde fiatların yükseldiğini 
düşünelim. Bu durumda, devlet oldukça güç. bir sorunu çözmek du
rumunda kalmaktadır. Eğer, mali politika harcamaların değişme
den aynı kalması şeklinde düzenlenmişse; fiatlar yükselirken istih· 
dam seviyesi düşecektir. Bunun sonucu- olarak toplam olarak ayni 

.. miktar harcamaya karşılık eskisine nazaran daha az mal alınabile
cektir. Devlet ayrıca, yüksek fiat seviyesine razı olarak tam istih
dam seviyesini ayni tutabilmek için harcamalan arttırınayı öngö
ren alternatif bir politikayı uygulamayı benimseyebilir. Bu durum
da, toplam arz eğrisinin yükseldiğini düşünürsek fiat seviyesini ay· 
ni düzeyde devam ettirebilmek için tam istihdam seviyesinin düş· 
mesine göz yumulurken ayrıca, harcamalarda da bir azaltına yap-_ 
ma durumu ile karşılaşılmaktadır (28). 

Ücretlerinin yükselmesini devamlı olarak talep etmekte olan 
işçilerin bütün isteklerinin karşılanarak ayrıca çalışmadıkları · za· 
manla~ için de bir kayıplarının olmaması halinde; eğer istihdam 
seviyesi aynen devam ettirilmek isteniyorsa böylece en zor bir so
run ortaya çıkmış olur. Bununla beraber bu şekildeki işçi taleple
ri sık sık ortaya çıkmaktadır. Böyle bir durumda, devletin işsizli· 
ği önlemek istemesi halinde mevcut bir enflasyonu diğer biri ta-

(28) Bkz. Melvin Reder, <<The Theoretical Problems of a National Wa
ge price Policy», Canadian Journal of Economics and Political 
Sçience, vol. 14, no 1, pp. 46 . 61, February, 1948. 
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kip ederek adeta bir çeşit zincirleme enflasyon durumu ortaya çı
kar. 

İlk olarak ortaya çıkan enflasyonunun sebebi; ücretleri yük
seltme talebinden ziyade kar haddini arttırma isteklerine dayam
yorsa veya prodüktivite artışları ücret artışlarına yansımış ise, yu
kandaki açıklamalar bu durumda da geçerli olmaktadır. Eğer, kar 
veya ücret arttırma talepleri iş çevreleri ve sendikaların liderliği 
elde tutmak için yaptıkları rekabete dayamyorsa bu durumda tam 
istihdam ve fiat istikrarı amaçlarını birlikte gerçekleştirmek müm
kün değildir. Böyle bir durumda para ve maliye politikalarına önem 
vermek sorunu dahada güçleştirmektedir. Böyle bir durumda uygu
lanacak olan politikaya göre, ya baskı gruplannın davranışlarını 
daha disiplinli kılacak bazı cezalandırma (işsizlik veya düşük kar) 
yoluna başvurmayı veya tam istihdam veya fiat istikrarı amaçların
dan sadece birisine ulaşmayı gaye olarak seçmeyi gerektirmekte
dir. Bu politikanın diğer bir alternatifi olarak ücretierin veya fiat
ların direkt kontrolü hali düşünülebilir. 

Tam istihdam ve fiat seviyesi istikrarlarından ikisininde bir
likte gerçekleştirilemeyeceği şeklindeki ileri sürülen bir iddiaya 
kimsenin itirazı olmamaktadır. Ancak, bu teorik iddianın modern 
ekonomiye ne dereceye kadar uyduğunun belirtilmesi gerekir. 

Harb sonrası Amerikan tecrübesi böyle bir ekstrem teoriyi 
desteklememektedir. Kapitalizmin bu en son teorisindeki aksaklık 
daha sonraki yazariara da bu konuda pek başarı şansı getirmemek
tedir. Kapitalist sistemin çökeceği hakkında kahinierde bulunan 
Marxist ve Schumpeteryen görüşlere göre sÖrunun çözümü, de~işen 
şartla~a kendisini kolayca uydurabilen. bir kamu politikasında ve 
kolayca değişebilir bir sosyal sistemin işleyişinde bulunmaktadır. 

Paranın Klasik Sistemdeki rolü üzerinde bir açıklama. 

Şimdi, kendi içinde tutarsız sisternin parasal yönünü reel yö
nünden ayıran klasik model anlayışına bir açıklık getirecek şekilde 

(29) Bkz. Don Patinkin, The Theory of .Money and Prices, bilhassa 
chap. 7. Ve ayrıca bkz. Pa tinkin tarafmdan verilen geniş yayınlara 
bkz. Bence, klasik sistemin haksız bir tenkidi itiyat motifine da
yanan reel balimslar sis temini geliştiren çalışmaların değerini 

azal tmamalıdır. 
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dönelimı. (29). Burada ele aldığımız konu, böyle bir sistemin realist 
olup olmadığı (açıkça, realist değildir.) meselesi değil, fakat fakat 
tutarsız olup olmadığıdır. Sistemin realist olmadığı konusunda dur
mak, bence pek lüzumlu değildir (30). 

Tutarsızlık tezini destekler yönde ileri sürülen görüşe göre, 
paraya sahip olmak, en aşağı diğer mallara sahip olmak kadar bir 
fayda sağlar. Elde tutulan para sahibinin bütçe eşitliğinde yer al
makta ve bu yüzden nisbi fiatların teşekkülünde önemli rol oyna
maktadır. Şimdi, paranın topluma sağladığı hizmetlerin faydJSını 
(toplumun para ile sosyal ihtiyaçlarını temin etmesi) savunan gö
rüş ile fertlerin likidite tercihlerinde yer alan para görüşü arasında 
kesin bir ayırım yapmak gerekmektedir. Paranın sosyal faydalılı
ğı; trampa ekonomisinae olduğu gibi oldukça etken bir pazarlama 
sistemini sağlaması ve bunun neticesi olarak daha yaygın bir iş bö· 
lümünü gerçekleştirmesi özelliklerinden ileri gelmektedir. Paranın 
bu özelliği oldukÇa açıktır fakat fertler parayı elma veya portaka
lın bir alternatifi olarak talep etmezler . ·Fert etken bir ödeme siste
minin var olduğu bir ekonomide yaşadığından dolayı , reel gelirinin 
fazlalığı ona daha fazla elma ve portakal alma olanağını vermekte
dir. Dolayısiyle paranın varlığı, ilmi bilgi veya güneş ışınlarının 

varlığı ile aynı manada olmak üzere faydalıdır. 

Parayı bir ölçü birimıi olar ak kullandığı halde, malların nisbi 

fiatlarının sistemin reel yönü tarafından tayin edildiği bir para 

ekonomisinin var olduğunu düşünelim. Burada, halkın paraya olan 

talebinin sadece muamele saiki dolayısiyle olduğunu kabul ediyoruz. 

Bu durumda paranın dönme hızı ve fiat seviyesi nasıl teşekkül ede· 

cektir? Paranın dönme hızı, ödeme sistemlerinde çeşitli derecelerde 

düzensizlikler yaratan ödeme alışkanlıkları ve mesela, tren seferleri 

(30) Benzer bir kritik için bkz. · Stef~ VaJivanis, «A Denial of Patin· 
kin's Contradiction,» Kyklos, vol. 8, no 4, pp. 351 - 368, 1955. Mü· 
kemmel bir yeteneğe sahip bu genç ekonomistin traj ik ölümü 
meslek için telafisi imkansız bir kayıp olmuştur. 
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gibi teknik faktörlerce tayin olunmaktadır (31) . Eğer fertlere (x) 
bölgesinde ödeme yapılıyorsa ve fertler (y) bölgesinde alış verişte 

bulunuyorlarsa, {x) in (y) den 1 veya 10 blok uzaklıkta olmasına 

göre veya dükkaniarın bütün ·gece açık olup olmadıklarına göre, pa
ranın dönme hızıda büyük ve küçük olacaktır. Böylece fiat seviyesi 
fayda hesaplarına dayanan para talebiİıe dayanmadan açıklanabilir. 
Ayni şekilde, nisbi fiatlarda para talebinden bağımsız olarak yine 
·sistemin reel ·cephesi tarafından tayin edilir. Para teorisin.i önemsiz 
kabul eden böyle bir sistemin kendiside ayni şekilde para teorisi an
layışı yönündende cazip bulunmamaktadır. Dolayısiyle bu sistem 
pek tutarlı değildir. 

Daha realist bir sisteme ulaşabilmek için çeşitli aşamalardan 

geçmek gerekmekteair. tlk olarak yatırımların mıiliyetleri ele alı

nabilir ve eğer, yatınmların maliyeti "karşılığında sağlanan gelire 
bağlı olarak elde edilen kar yeterli değilse ; yatınmlar için ayrılan 
fonların daha önceden yapılmasına niyet edilen ve ertelenmiş bulu
nan tüketim için elde tutulabileceği olasılığı tartışılabilir (32). 
Böyle bir tartışma meseleyi biraz da olsa komplike bir hale sakma
sına karşılık para teorisinin kapsamını pek genişletemez. İkinci ola
rak, gelecekte bir ödeme yapma gerekliliği pek kesin olmayabilir. 
Yani, belirli bir yatırımın, maliyeti ve hasılatı yönünden karşılaştı
rılarak yapılıp yapılmayacağı kararı; para talebi diğer taraftan 
tüketici ferdin şahsi tercih durumunu da yansıtabileceğinden, yatı

rımcı iÇin oldukça ilginç olabilir. Bu durumda para talebi ve f iat 
seviyesi arasında bir ilişki kurulmuş olmasına karşılık, spekülatif 
para talebini analize dahil etmeden para teorisinin en önemli özel
liği anlatılamaz. 

(31) Bkz. Howard S. Ellis, «Some Fundamcntals in the Theoı-y of Ve
locity», Quarterly Journal of Economics, vol. 52, no 3, pp. 431 - ~72, 
May, 1938, reprinted in FriedricL A. Lutz and Uyod 'fı!· Mınts 
(eds.) Readings in Monetary Theory American Economıc Asso
ciation, Richard R. Irwin, Ine., Homewood, III, 1951, pp. 89-128. 

(32) J . R. Hicks, «A Suggest_ion for Simplitying the .Theoi?' of Money,» 
Economica vol. 2, no. S, pp. 1 - 19, 1935, reprınted ın Lutz and 
Mints, op. cit., pp. 13-32. 

1257 



: Gelir Teşekkülü ve İstikrar Teorisi 

!htiyat ve muamele motifleriyle para tutmak ihtiyacı birlikte, 
reel manada para talebini meydana getirmektedir (33). Para. ve. 
borçlanmadan birisinin seçimi bahis konusu olduğunda spekülatif 
para talebi, beklenen veya cari fiatlar seviyesinden bağımsız olarak 
parasal manadakipara talebini göstermektedir. Bundan dolayı, Key
nezyen sistemdeki likidite tercihi, parasal manada yazılmıştır. 

Bundan başka, mal-lara karşı olduğu gibi, fiat seviyesindeki bekle
yişlere bağlı olarak başka bir spekülatif para talebi ortaya çıkabi
lir. Bu durumda balansların reel kıymeti ve bundaki· değişmelerde 
spekülatif para talebinin kapsamına girmektedir~ 

(33) Ferdi talebin fayda teorisini desteldemediği yukarıdaki cümleler
de talep (demand) kelimesi, muamele parası karşılığı olarak yan
lış anlaşılınaya sebep olacağından, kullanılmaktadır. 
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